Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 20 ago. 1998. Seção 1, p.
149-150.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E ÓRGÃO ESPECIAL

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 548, DE 3 DE AGOSTO DE 1998

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Órgão Especial do Tribunal

Superior do Trabalho, em Sessão Ordinária hoje realizada, sob a Presidência do
Ex.mo Ministro Ermes Pedro Pedrassani, Presidente do Tribunal Superior do
Trabalho, presentes os Ex.mos Ministros Wagner Pimenta, Vice-Presidente, Ursulino
Santos, Francisco Fausto, Cnéa Moreira, Vantuil Abdala, Armando de Brito, Galba
Velloso, Valdir Righetto, Ronaldo Lopes Leal, Rider Nogueira de Brito, José Luciano
de Castilho, Lourenço Ferreira do Prado e o Ex.mo Procurador-Geral do Trabalho,
Dr. Jeferson Luiz Pereira Coelho,

RESOLVEU,

por unanimidade, referendar os atos praticados pela Presidência do

Tribunal a seguir transcritos:

ATO.SEPES.GDGCA.GP.Nº 314/98 - Homologar a classificação final

dos candidatos habilitados ao cargo de Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Engenharia, do Quadro de Pessoal do Tribunal Superior
do Trabalho, divulgada no edital de 8 de julho de 1998, publicado no D.O.U. Seção
3, de 10 de julho de 1998. ATO.SRLP.SEPES.GDGCA.GP Nº 312/98 -
Redistribuir, ex-officio, cargo vago de Analista de Sistemas, da Carreira de Analista
Judiciário, Área de Apoio Especializado, Quadro de Pessoal do TST, para o Quadro
de Pessoal do TRT da 14ª Região, em razão de ajustamento da lotação e da força
de trabalho necessários ao desempenho dos Tribunais referidos, com efeitos a
partir de 14 de julho de 1998, com respaldo no art. 37, incisos I a VI, § 1º, da Lei
nº 8.112/90, com a redação da Lei nº 9.527/97, tendo por reciprocidade a
redistribuição simultânea de cargo efetivo idêntico ocupado pelo servidor
FREDERICO AUGUSTO TEIXEIRA DA ROCHA ORLANDO, do Quadro de Pessoal do
TRT da 14ª Região, para o Quadro de Pessoal do TST.
ATO.SRLP.SEPES.GDGCA.GP Nº 308/98 - Alterar o ATO.GP.Nº 120/95,
publicado no D.J. de 17/02/95, que concedeu a aposentadoria de Maria da Glória
Araújo Pinho, no cargo da Categoria Funcional de Auxiliar Judiciário, Nível
Intermediário, Classe "A", Padrão III, hoje, Técnico Judiciário, NI, Classe "C",
Padrão 25, por força da Lei nº 9.421/96, transformando, a contar de 19/12/97, a
aposentadoria voluntária com proventos proporcionais em aposentadoria por
invalidez permanente com proventos integrais, com fulcro no art. 190, da Lei nº
8.112/90. ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 304/98 - Nomear a candidata
Fabíola Nazareth Lavinas Pessoa, aprovada em concurso público realizado pelo
Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, e art. 5º da Lei nº 9.421/96, com estrita observância da ordem

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=20/08/1998&jornal=4&pagina=229
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=20/08/1998&jornal=4&pagina=229

Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 20 ago. 1998. Seção 1, p.
149-150.

classificatória, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Classe "A", Padrão 21, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, em decorrência da transformação do cargo efetivo anterior de
Bibliotecário e da aposentadoria da ex-servidora Olga Emídio Rosa de Rezende.
ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 303/98 - Nomear os candidatos abaixo
relacionados, aprovados em concurso público realizado pelo Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e Territórios, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, e
art. 5º da Lei nº 9.421/96, com estrita observância da ordem classificatória, para
exercerem, em caráter efetivo, os cargos da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Classe "A", Padrão 11, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, em decorrência da transformação dos cargos efetivos anteriores de
Programador: Rodolfo Bezerra Batista, em decorrência da vacância do cargo
ocupado pelo ex-servidor André Luiz Barbosa, Nelson Yasuji Mori, em decorrência
da aposentadoria do ex-servidor Weiller Borges Ferreira.
ATO.SRLP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 301/98 - Redistribuir o cargo efetivo de Técnico
Judiciário, Classe "C", Padrão 25, do Quadro de Pessoal do Tribunal Superior do
Trabalho, ocupado pela Servidora Maria Cristina Alves Terra Vaz, para o Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região, tendo por reciprocidade a
redistribuição simultânea do cargo efetivo de Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão
25, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região, ocupado
pela servidora Flávia Ayres Rego, para o Quadro de Pessoal do Tribunal Superior do
Trabalho, com respaldo no artigo 37, da Lei nº 8.112/90 com a redação da Lei nº
9.527/97, com efeitos a contar de 1º de agosto de 1998.
ATO.SRLP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 300/98 - Conceder aposentadoria por invalidez
com proventos proporcionais à servidora Lygia Pereira de Oliveira, no cargo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 25,
com fundamento no art. 40, inciso I, da Constituição Federal, combinado com  o
art. 186, inciso I, da Lei nº 8.112/90; art. 15, § 1º, da Lei nº 9.527, publicada  no
D.O.U  de 11/12/97; arts. 8º, 13 e 16 da Lei nº 9.421/96, publicada no D.O.U. de
26/12/96; ATO.SRLP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 299/98 - Conceder aposentadoria
voluntária, por idade, com proventos proporcionais, à servidora Maria Luiza Ferreira
dos Santos, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Nível
Intermediário, Classe "C", Padrão 25, com fundamento no art. 40, inciso III, alínea
"d", da Constituição Federal, combinado com o art. 186, inciso III, alínea "d", da Lei
nº 8.112/90; arts. 8º, 13, e 16 da Lei nº 9.421/96, publicada no D.O.U  de
26/12/96; art. 15, § 1º, da Lei nº 9.527, publicada no D.O.U. de 11/12/97.
ATO.SRLP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 287/98 - Conceder aposentadoria voluntária
com proventos proporcionais à servidora Zilmar Ribeiro de Farias Bandeira, no
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Nível Intermediário, Classe "C",
Padrão 25, com fundamento no art. 40, inciso III, alínea "c", da Constituição
Federal, combinado com  o art. 186, inciso III, alínea "c", da Lei nº 8.112/90; arts.
8º, 13,14, § 2º, e 16 da Lei nº 9.421/96, publicada no D.O.U. de 26/12/96; e
Decisão nº 481/97-TCU-Plenário, publicada no D.O.U. de 20/08/97; art. 15, § 1º,
da Lei nº 9.527, publicada no D.O.U. de 11/12/97.
ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 282/98 - Tornar sem efeito, nos termos do §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, a
nomeação publicada no Diário da Justiça de 5 de maio de 1998, de que trata o
ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 194/98, referente ao candidato Weiss Webber
Araújo Cavalcante, habilitado em concurso público realizado por este Tribunal para
o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Classe A, Padrão 11, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, decorrente da transformação do cargo
efetivo anterior de Auxiliar Judiciário, por força da Lei nº 9.421/96. -

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=20/08/1998&jornal=4&pagina=229
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=20/08/1998&jornal=4&pagina=229

Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 20 ago. 1998. Seção 1, p.
149-150.

ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 281/98 - Tornar sem efeito, nos termos do §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, as
nomeações publicadas no Diário da Justiça de 20 de abril de 1998, de que trata o
ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 175/98, referentes  aos  candidatos Jaci  Bispo de
Souza e Cláudio Sahagoff Abrahão, habilitados em concurso público realizado por
este Tribunal para os cargos da Carreira Judiciária de Auxiliar Judiciário, Classe A,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, decorrentes das
transformações dos cargos efetivos anteriores de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos - Área de Apoio, por força da Lei nº 9.421/96.
ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 280/98 - Nomear os candidatos abaixo
relacionados, aprovados em concurso público realizado por este Tribunal, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, com estrita observância da ordem
classificatória, para exercerem, em caráter efetivo, os cargos da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Classe "A", Padrão 11, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, decorrentes das transformações dos cargos efetivos anteriores de
Auxiliar Judiciário, com fundamento nos arts. 5º e 21 da Lei nº 9.421/96: Keilla
Farias Martins, em decorrência da aposentadoria da ex-servidora Maria da
Conceição Santos Gomes; Luciane Vidal Fernandes, em decorrência da exoneração
da ex-servidora Raíssa Rauter. ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 279/98 -
Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, com
estrita observância da ordem classificatória, para exercerem, em caráter efetivo, os
cargos da Carreira Judiciária de Auxiliar Judiciário, Classe "A", Padrão 1, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, decorrentes das transformações dos cargos
efetivos anteriores de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos - Área de Apoio,
com fundamento nos arts. 5º e 21 da Lei nº 9.421/96: Diana Lúcia Melo Araújo, em
decorrência da vacância do cargo ocupado pelo ex-servidor Raimundo Francisco de
Sousa; Marcos Ellen Aquino Correa, em decorrência da vacância do cargo ocupado
pelo ex-servidor Vilmar Rêgo Oliveira; ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 278/98
- Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, com
estrita observância da ordem classificatória, para exercerem, em caráter efetivo, os
cargos da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Classe "A", Padrão 11, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, decorrentes das transformações
dos cargos efetivos anteriores de Atendente Judiciário, com fundamento nos arts.
5º e 21 da Lei nº 9.421/96: Cristiano Siqueira de Abreu e Lima, em decorrência da
exoneração do ex-servidor Mário Luiz Beltrão; Priscila Luz de Carvalho, em
decorrência da vacância do cargo ocupado pelo ex-servidor Sebastião Vieira
Caixeta.

Sala de Sessões, 03 de agosto de 1998.

LUZIA DE ANDRADE COSTA FREITAS
Diretora-Geral de Coordenação Judiciária

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=20/08/1998&jornal=4&pagina=229
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=20/08/1998&jornal=4&pagina=229